

Số: /KH-UBND

Phồn Xương, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo quy định thực hiện quy chế dân chủ

Thực hiện công văn số 34/CV-BCĐ ngày 26/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ huyện về việc triển khai xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cấp xã. Ủy ban nhân dân thị trấn Phồn Xương ban hành Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo quy định thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan UBND thị trấn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy và người đứng đầu trong thực hiện QCDC của cơ quan; Nâng cao chất lượng thực hiện QCDC gắn với nhiệm vụ chuyên môn, cải cách thủ tục hành chính, cải tiến lề lối, tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động và công tác tự kiểm tra.

- Kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân và yêu cầu là thực hiện dân chủ trong cơ quan phải gắn liền với đảm bảo sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng và trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, người lao động và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo toàn thể cán bộ, công chức và người lao động nắm được các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và huyện về thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) tại cơ quan. Kế hoạch triển khai được xây dựng và phổ biến, quán triệt kịp thời đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động của cơ quan.

- Đảm bảo quyền được biết, tham gia ý kiến và giám sát của toàn thể cán bộ, công chức và người lao động về các công việc chung của cơ quan.

- Tập trung thực hiện công tác tự kiểm tra QCDC trong những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân. Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ, các đoàn thể trong việc thực hiện QCDC tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. UBND thị trấn ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo quy chế thực hiện dân chủ và gửi đến HĐND và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn; thời gian lấy ý kiến Nhân dân ít nhất là 20 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến.

2. Chủ tịch UBND thị trấn công khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thông qua các hình thức: Công khai trên hệ thống truyền thanh trong thời hạn ít nhất là 03 ngày liên tục; niêm yết ít nhất 30 ngày, tại trụ sở Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị trấn, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở tổ dân phố; đăng tải trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ, gửi văn bản đến tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến Nhân dân.

3. Chủ tịch UBND thị trấn chỉ đạo văn phòng UBND thị trấn tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản hồi của Nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân Dân. Công khai kết quả tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với dự thảo quy chế dân chủ.

4. Chủ tịch UBND thị trấn chỉ đạo thực hiện công khai quy chế thực hiện dân chủ thông qua các hình thức sau:

- Niêm yết thường xuyên tại Bản tin công khai của UBND thị trấn và Bản tin công khai ở nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở tổ dân phố.

- Đăng tải trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ.

- Công khai thông tin trên hệ thống truyền thanh của thị trấn trong thời hạn ít nhất là 03 ngày liên tục.

- Gửi đến Tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến Nhân dân bằng các hình thức: Gửi vào nhóm zalo của Tổ dân vận cộng đồng, thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở tổ dân phố.

Thời điểm công khai: Từ ngày ký ban hành Quy chế.

5. Ủy ban nhân dân thị trấn tổng hợp, gửi báo cáo đến Hội đồng nhân dân cùng cấp về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo quy chế dân chủ và kết quả thực hiện; đồng thời, gửi đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp để giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao văn phòng UBND thị trấn tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản hồi của Nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân Dân. Công khai kết quả tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với dự thảo quy chế dân chủ. Thời gian, hình thức công khai như mục 3. 2.

2. Công chức Văn hoá – Xã hội, đài truyền thanh thị trấn xây dựng chương trình tuyên truyền về Kế hoạch này trên trang thông tin điện tử và sóng đài truyền thanh thị trấn.

3. Tổ trưởng tổ dân phố thông báo đến Nhân dân bằng các hình thức: Gửi vào nhóm zalo của Tổ dân vận cộng đồng, thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở tổ dân phố.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tích cực phối hợp tuyên truyền đoàn viên, hội viên về kế hoạch lấy ý kiến về quy định thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị trấn về Tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo quy định thực hiện quy chế dân chủ./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND, UBND thị trấn;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Cán bộ công chức liên quan;
- Đài truyền thanh thị trấn;
- Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Đức Hải